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15-й рейтинг командных игровых видов спорта в Российской Федерации (по 
состоянию на 26 июля 2020 года) 
 
  
Фонд «Петербургская политика» и газета «Спорт-Экспресс» представляют 15-й рейтинг 
командных игровых видов спорта в Российской Федерации. Рейтинг публикуется с июля 
2013 года два раза в год. 
Рейтинг составляется на основании выступлений спортивных клубов в наиболее 
популярных игровых видах спорта (футбол, хоккей с шайбой, хоккей с мячом, баскетбол, 
волейбол, гандбол, мини-футбол, регби, хоккей на траве, водное поло). Как правило, 
рейтинги рассчитываются по состоянию на 1 января и на 1 июля. В 15-м выпуске с учетом 
паузы в спортивных соревнованиях показатели расчитаны по состоянию на 26 июля – 
времени окончания матчей чемпионата и кубка России по футболу.  
В отличие от предыдущих рейтингов, изменения мест регионов сравнительно невелики. 
Многие чемпионаты не были закончены, поэтому распределение по местам в них из-за 
отсутствия матчей плей-офф сравнительно мало отличаются от положения на 1 января. 
Из-за отсутствия соревнования в этом выпуске отсутствуют данные по хоккею на траве, 
регби-7, женскому футболу. 
Наиболее заметные изменения произошли в сводных рейтингах следующих регионов: 
• Адыгея +8 мест 
• Дагестан +6 
• Новосибирская область +5 
• Калининградская, Рязанская, Тюменская области -6 
• Амурская, Смоленская области. Выбывание из рейтинга 
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Большая часть этих изменений связана с показателями клубов из этих регионов в низших 
лигах. 
 
 
 
Сводный рейтинг 
 

Место (место в 
XIV рейтинге) Регион Баллы Место (место в 

XIV рейтинге) Регион Баллы 

1 (1) Москва 84220 37 (31) Тюменская область 7900 

2 (2) Татарстан 53175 38 (38) Ленинградская область 7260 

3 (3) Санкт-Петербург 45169 39-40 (34) Северная Осетия 7200 

4 (5) Московская область 43247 39-40 (43) Ульяновская область 7200 

5 (4) Краснодарский край 40274 41 (40) Иркутская область 6338 

6 (6) Свердловская область 34034 42 (44) Белгородская область 5900 

7 (8) Самарская область 26048 43 (41) Томская область 5400 

8 (7) Красноярский край 23745 44 (47) Владимирская область 5300 

9 (10) Башкортостан 23231 45 (46) Псковская область 5175 

10 (15) Новосибирская область 21390 46 (52) Дагестан 4860 

11 (12) Нижегородская область 21053 47 (51) Пензенская область 4850 

12 (16) Ярославская область 20750 48 (48) Воронежская область 4643 
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13 (9) Ростовская область 20254 49 (50) Липецкая область 4620 

14 (18) Челябинская область 19680 50 (54) Архангельская область 4460 

15 (13) Сахалинская область 19200 51 (45) Рязанская область 4440 

16 (14) Хабаровский край 16700 52 (53) Брянская область 4410 

17 (11) Калининградская область 15600 53 (42) Мордовия 4200 

18 (20) Тульская область 15220 54 (49) Карачаево-Черкесия 3760 

19 (19) Приморский край 15090 55 (55) Калужская область 3700 

20 (17) Омская область 15040 56 (56) Ивановская область 3560 

21 (21) Оренбургская область 14168 57 (57) Курганская область 3375 

22 (24) Тамбовская область 12110 58 (59) Забайкальский край 2800 

23 (26) Ханты-Мансийский АО 12090 59 (61) Мурманская область 2700 

24 (25) Кемеровская область 11603 60 (58) Алтайский край 2520 

25 (22) Курская область 11220 61 (60) Кабардино-Балкария 2325 

26 (27) Волгоградская область 10575 62 (63) Тверская область 2100 

27 (23) Чечня 10220 63 (62) Кировская область 1800 

28 (36) Адыгея 10140 64 (64) Хакасия 1200 

29 (32) Пермский край 9750 65 (65) Чувашия 800 

30 (33) Ямало-Ненецкий АО 9735 66-67 (69) Новгородская область 600 

31 (29) Саратовская область 9540 66-67 (70) Орловская область 600 

32 (28) Ставропольский край 9293 68 (68) Костромская область 435 
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33 (37) Астраханская область 9030 69 (71 Саха 240 

34 (35) Коми 9000 0 (66-67) Амурская область 0 

35 (30) Удмуртия 8070 0 (66-67) Смоленская область 0 

36 (39) Вологодская область 7910 0 (0) 

Бурятия, Республика Алтай, 
Ингушетия, Калмыкия, Карелия, 
Марий Эл, Тыва, Камчатский 
край, Магаданская область, 
Еврейская АО, Ненецкий, 
Чукотский АО 

0 

 
 
 
 
Приложения  
Места по отдельным видам спорта 
 

Место Регион Футбол Хоккей/ш Хоккей/м Баскетбол Волейбол Гандбол Мини-
футбол Регби Водное 

поло   

1 (1) Москва 1 (1) 2 (2) 5 (4) 2 (2) 7 (7) 6 (6) 4 (5) 4 (5) 4 (4) 

2 (2) Татарстан 6 (6) 1 (1) 11 (11) 6 (6) 1 (2) 23 (0)   5 (9) 3 (3) 

3 (3) Санкт-Петербург 3 (4) 3 (3)   7 (7) 8 (8) 9 (9) 23 (13) 0 (10) 5 (5) 

4 (5) Московская область 4 (7) 6 (8) 18 (17) 1 (1) 20 (18) 2 (4) 10 (10) 6 (4) 9 (6) 

5 (4) Краснодарский край 2 (2) 18 (19)   9 (9) 18 (19) 7 (7)   8 (3)   

6 (6) Свердловская область 9 (14) 11 (10) 10 (7) 3 (4) 11 (9) 25 (0) 3 (3)     
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7 (8) Самарская область 8 (8) 15 (15)   11 (12) 23 (25) 5 (5) 9 (7)     

8 (7) Красноярский край 38 (34) 20 (20) 3 (2) 4 (5) 9 (10)   5 (6) 1 (1)   

9 (10) Башкортостан 17 (15) 5 (6) 19 (19) 28 (25) 17 (16) 13 (14) 19 (22)     

10 (15) Новосибирская 
область 

45-47 (49-
50) 10 (13) 14 (13) 17 (17) 4 (4)   12 (12) 0 (13)   

11 (12) Нижегородская 
область 32-33 (27) 9 (9) 13 (14) 13 (11) 16 (17) 26 (0) 6 (9) 0 (11) 10 (10) 

12 (16) Ярославская область 14 (17) 7-8 (7)   16 (18) 35 (30) 16-17 
(0)       

13 (9) Ростовская область 7 (3)     20 (20) 33 (34) 1 (2)   7 (7)   

14 (18) Челябинская область 42 (47) 4 (5) 20 (18) 31 (30) 14 (13) 21 (19) 18 (20)   6 (9) 

15 (13) Сахалинская область 18 (16) 32 (32)   8 (8) 6 (6)         

16 (14) Хабаровский край 20 (20-21) 12 (14) 1 (1)             

17 (11) Калининградская 
область 12 (10)       3 (1)         

18 (20) Тульская область 5 (5)     27 (34-35) 22 (21)         

19 (19) Приморский край 31 (24) 14 (12) 16-17 
(20) 10 (10) 29 (28-29)     9 (0)   

20 (17) Омская область 28-30 (28-
30) 7-8 (4)   21 (21)   19 (18)       

21 (21) Оренбургская область 13 (13) 27 (27) 21 (21) 15 (16) 25 (26) 20 (0)       

22 (24) Тамбовская область 10-11 (12) 22 (24)   26 (27)           

23 (26) Ханты-Мансийский АО   16 (18)   23 (23) 10 (11)   2 (2)   8 (8) 

24 (25) Кемеровская область 0 (57) 25 (21) 9 (9)   5 (5)   13 (11) 3 (6)   
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25 (22) Курская область 26-27 (28-
30)     5 (3) 28 (28-29)         

26 (27) Волгоградская область 16 (18)         10 (10)     2 (1) 

27 (23) Чечня 10-11(9)       24 (24)         

28 (36) Адыгея 19 (23)     22 (24) 31 (33) 8 (8)       

29 (32) Пермский край 52 (45) 28 (28)   12 (13) 40 (40) 11-12 
(12) 0 (24)     

30 (33) Ямало-Ненецкий АО         2 (3) 24 (0) 14 (16)     

31 (29) Саратовская область 45-47 (49-
50)     14 (14) 15 (15) 11-12 

(11) 22 (18)     

32 (28) Ставропольский край 37 (38)     24 (22) 27 (27) 4 (1)       

33 (37) Астраханская область 28-30 (32-
33)         3 (3) 20 (19)   7 (7) 

34 (35) Коми   31 (31) 4 (6) 18 (19)     1 (1)     

35 (30) Удмуртия 49 (46) 24 (25) 16-17 
(16) 19 (15) 30 (31) 14 (13)       

36 (39) Вологодская область   13 (11)   29-30 (31) 21 (22)         

37 (31) Тюменская область 50-51 (48) 17 (17)   34-35 (33) 19 (20)   11 (4)     

38 (38) Ленинградская область 41 (42) 33 (33)     13 (12)       1 (2) 

39-40 (34) Северная Осетия 15 (11)                 

39-40 (43) Ульяновская область 25 (26)   8 (12)             

41 (40) Иркутская область 50-51 (52) 30 (30) 7 (5) 32 (32)           

42 (44) Белгородская область 39-40 (39-
41)       12 (14) 18 (17)       

43 (41) Томская область 22-23 (20-
21)         16-17 

(16)       



 7 

44 (47) Владимирская область 22-23 (25)       36 (36)         

45 (46) Псковская область 21 (22)                 

46 (52) Дагестан 24 (31)       43 (43)     0 (12)   

47 (51) Пензенская область   21 (22)   33 (34-35) 42 (42)   15-16 
(9) 2 (2)   

48 (48) Воронежская область 45-47 (43) 29 (29)     34 (37) 15 (15)       

49 (50) Липецкая область 34 (39-41)       26 (23)   17 (15) 0 (8)   

50 (54) Архангельская область     2 (3)       21 (23)     

51 (45) Рязанская область 43 (32-33) 26 (26)     41 (39)         

52 (53) Брянская область 28-30 (22-
23)       39 (41) 22 (0)       

53 (42) Мордовия 26-27 (19)                 

54 (49) Карачаево-Черкесия 35-36 (28-
30)     29-30 (28)           

55 (55) Калужская область 32-33 (36)       38 (38)         

56 (56) Ивановская область 35-36 (37)     34-35 (36)           

57 (57) Курганская область   19 (15-
16)               

58 (59) Забайкальский край 39-40 (39-
41)                 

59 (61) Мурманская область     6 (8)             

60 (58) Алтайский край 48 (51)     36 (29) 37 (32)         

61 (60) Кабардино-Балкария 44 (44)                 

62 (63) Тверская область   23 (23)               

63 (62) Кировская область     12 (10)             

64 (64) Хакасия     15 (15)             
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65 (65) Чувашия 0 (56)     25 (26)           

66-67 (69) Новгородская область 0 (32)           7-8 
(21)     

66-67 (70) Орловская область             7-8 
(14)     

68 (68) Костромская область         32 (35)         

69 (71 Саха             15-16 
(17)     

 
Баллы по отдельным видам спорта 
 

Регион Всего Футбол Хоккей/ш Хоккей/м Баскетбол Волейбол Гандбол Мини-
футбол Регби Водное 

поло 

Москва 84220 44100 15500 2750 10180 5070 3470 1275 725 1150 

Татарстан 53175 13350 19785 1950 6075 9653 150 0 712,5 1500 

Санкт-Петербург 45169 17485 13130 0 6071 5031 2327 84,5 0 1040 

Московская область 43247 14520 9576 660 11198 1375 4334 429 577,5 577,5 

Краснодарский край 40274 26000 3770 0 5070 1690 3386,5   357,5   

Свердловская область 34034 10075 6240 2282 9867 3315 117 2138,5     

Самарская область 26048 11625 4163 0 4950 1110 3750 450 0   

Красноярский край 23745 3000 3150 3240 6780 3900   1200 2475   

Башкортостан 23231 7020 11960 520 598 1742 1235 156     

Новосибирская 
область 21390 2250 7950 1350 2430 7020   390 0   



 9 

Нижегородская 
область 21053 3450 8775 1575 3900 2025 90 1125 0 112,5 

Ярославская область 20750 7600 9400 0 3000 350 400   0   

Ростовская область 20254 11960 0 0 1469 409,5 5993   422,5   

Челябинская область 19680 2550 12900 450 540 2130 217,5 217,5   675 

Сахалинская область 19200 6800 680 0 6000 5720         

Хабаровский край 16700 5600 6100 5000   0         
Калининградская 
область 15600 8100 0 0   7500         

Тульская область 15220 13400 0 0 600 1220         

Приморский край 15090 3600 4930 860 5000 600     100   

Омская область 15040 4000 9400 0 1300 0 340       

Оренбургская область 14168 7725 1740 225 3225 1013 240       

Тамбовская область 12110 9200 2150 0 760 0         

Ханты-Мансийский АО 12090 0 4100 0 1000 3600   2800   590 

Кемеровская область 11603 0 2003 2325   5850   375 1050   

Курская область 11220 4200 0 0 6220 800         

Волгоградская область 10575 7125 0 0 0 0 1800     1650 

Чечня 10220 9200 0 0   1020         

Адыгея 10140 6000 0 0 1280 460 2400       

Пермский край 9750 1650 1500 0 4875 225 1500 0 0   
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Ямало-Ненецкий АО 9735 0 0 0 0 9300 135 300     

Саратовская область 9540 2250 0 0 3600 2100 1500 90     

Ставропольский край 9293 3150 0 0 975 900 4267,5       

Астраханская область 9030 4000 0 0   0 4280 150   600 

Коми 9000 0 1350 2850 1800     3000     

Удмуртия 8070 1900 2050 860 1600 540 1120 0     

Вологодская область 7910 0 6000 0 560 1350         

Тюменская область 7900 1800 3860 0 360 1480   400     

Ленинградская область 7260 2600 310 0   2190       2160 

Северная Осетия 7200 7200 0 0   0         

Ульяновская область 7200 4600   2600   0     0   

Иркутская область 6338 1800 1358 2670 510 0         

Белгородская область 5900 2800 0 0   2720 380       

Томская область 5400 5000 0 0   0 400       

Владимирская область 5300 5000 0 0   300         

Псковская область 5175 5175 0 0   0         

Дагестан 4860 4688 0 0   172,5     0   

Пензенская область 4850 0 2300 0 400 210   240 1700   

Воронежская область 4643 2250 1410 0 0 382,5 600       
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Липецкая область 4620 3400 0 0   1000   220 0   

Архангельская область 4460 0 0 4320   0   140     

Рязанская область 4440 2400 1820 0 0 220   0     

Брянская область 4410 4000 0 0   230 180       

Мордовия 4200 4200 0 0 0 0         

Карачаево-Черкесия 3760 3200 0 0 560 0 0       

Калужская область 3700 3450 0 0   250     0   

Ивановская область 3560 3200 0 0 360 0         

Курганская область 3375 0 3375 0   0         

Забайкальский край 2800 2800 0 0 0 0     0   

Мурманская область 2700 0 0 2700   0         

Алтайский край 2520 1950 0 0 300 270         

Кабардино-Балкария 2325 2325 0 0   0         

Тверская область 2100 0 2100 0   0         

Кировская область 1800 0 0 1800   0     0   

Хакасия 1200 0 0 1200   0         

Чувашия 800 0 0 0 800 0     0   

Новгородская область 600 0 0 0   0   600 0   

Орловская область 600 0 0 0   0   600     

Костромская область 435 0 0 0   435         
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Саха 240 0 0 0   0   240     
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Методика расчета Рейтинга 
По состоянию на 25 июля 2020 года проставлены балльные оценки в зависимости от достижений представляющих субъект 
Федерации спортивных клубов в ведущих лигах по наиболее популярным видам спорта. 
  
  

  
Футбол 
(муж/же
н) 

Хоккей 
с 
шайбой 
(муж/ж
ен) 

Хоккей 
с 
мячом 
(муж/ж
ен) 

Баскетбол 
(муж/жен) 

Волейбол 
(муж/жен) 

Ганд-
бол 

Мини-
футбол 
(муж/ж
ен) 

Регби 
Водное 
поло 
(муж/жен) 

Хокке
й на 
траве  

1 место 8000 / 
1500 

7500 / 
800 

2500 / 
200 

5000 / 
3000 

3500 / 
2750 

2500 1000 / 
200 

1000  1000 / 600 400 

2 место 7500 / 
1000 

6000 / 
700 

2000 / 
150 

4000 / 
2000 

2800 / 
2000 

2000 850 / 
150 

800  800 / 450  300 

3 место 7000 / 
750 

5000 / 
600 

1500 / 
100 

3750 / 
1500 

2200 / 
1700 

1500 750 / 
100 

700  700 / 300 250 

Места в 
главном 
дивизион
е 

От 3800 
до 6000 / 
От 250 
до 500  

От 
1900 до 
5500 / 
От 350 
до 500 

От 600 
до 1200  

От 2300 
до 3500 / 
От 800 до 
1400 

От 700 до 
1800 / От 
750 до 
1500 

От 300 
до 
1200 

От 275 
до 650 
/ От 30 
до 75 

От 300 
до 600  
 
Чемпио
нат по 
регби-
7. От 
50 до 
300 / от 
40 до 
200   
 

От 30 до 
600 / От 
80 до 250 

От 
100 до 
200  

Места в 
кубке 
России 

От 1200 
до 2500  
/ От 5 до 

  От 400 до 
1000   

От 50 
до 300 

От 80 
до 300 
/ От 25 

От 10 
до 100  
 

От 20 до 
100 
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30 до 150 
  
 

Места 
еврокубк
ах 

Лига 
Европы 
– от 
4000 
(1/16 
финала) 
до 15000 
(1/4 
финала) 

    

Евролига. 
От 100 до 
2000 / От 
200 до 
4000 
  
Еврокубок
. От 1500 
до 3500 / 
600 
 
  

Лига 
чемпионо
в. От 
1000 до 
5000 / От 
500 до 
1700 
 
 

Кубок 
вызов
а 500 / 
Кубок 
ЕГФ 
от 100 
до 500 
 
 

  Лига 
чемпионо
в – 500 / 
Евролига 
от 200 до 
1000 

 

Места во 
втором 
дивизион
е 
внутренн
его 
чемпиона
та 

От 1400 
до 4000   

От 925 
до 2000 

От 200 
до 500 

От 400 до 
2000 / От 
350 до 
800 

От 160 до 
650 / от 
200 до 
650 

 От 65 
до 250 

От 50 
до 200 

 От 15 
до 50 

Места в 
третьем 
дивизион
е 
внутренн
его 
чемпиона
та 

От 600 
до 2000 
  
 

От 100 
до 1000   

От 20 до 
400 / От 
100 до 
250 

 От 20 до 
200 / От 
30 до 200 
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Места в 
молодеж
ном 
чемпиона
те 

От 100 
до 1500       

 От 10 до 
100 / от 
10 до 100 

     

  
  
  
С учетом различий потенциалов регионов сумма баллов умножается на коэффициент в зависимости от численности 
населения. Для регионов с численностью населения более 10 млн человек коэффициент 1, 6-10 млн – 1,1, 4-6 млн – 1,3, 
2-4 млн – 1,5, 1-2 млн – 2, 0,5 – 1 млн – 3, 0,1-0,5 млн – 4, менее 0,1 млн человек – 5 
 
  
  
 


